1. In Psalt. Virg. ps. 93.

2. Isa. XII, 2.

3. «Confitebor tibi. Domine, quoniam per te placatus est Dominus, et consolata est me. Ecce Domina, salvatrix mea: fiducialiter agam in te, et non timebo .. Hauriam aquas in gaudio de rivulo, et semper invocabo Nomen tuum... Exulta et lauda, totum genus huminum quia talem dedit tibi mediatricem Dominus Deus tuus » In Psalt. B. Virg. Cantic. 1.

mais écoutons-le encore ¹, et disons avec lui à la Mère de grâce: «C'est sous votre étendard et sous votre conduite, ô ma Reine, que je veux combattre désormais; je veux me soumettre totalement à votre puissance, afin que vous me gouverniez et régissiez entièrement comme il vous plaira. Ne me laissez point à moi-même, parce que je n'ai point de plus grand ennemi que moi-même, et que je ne suis propre qu'à détruire tout le bien, que votre Fils peut mettre en moi. Mais comment est-ce que vous, ô Mère de Dieu; pourrez avoir le coeur de régir et gouverner une misérable créature, qui depuis les pieds jusqu'à la tête est toute pleine de misère et de pourriture? Vous le ferez, ô très bonne Vierge, parce que vous êtes la Reine de miséricorde, et que tous les misérables sont les sujets de la miséricorde. Vous êtes la Reine de miséricorde, et je suis le plus misérable des pécheurs, et par conséquent le premier de vos sujets. Comment donc n'exercerez-vous pas sur moi les effets de votre piété? O ma Souveraine, vous êtes véritablement la Reine de miséricorde, parce qu'il n'y a personne en cette vie, si misérable et si désespéré, auquel vous n'obteniez le salut, s'il se réfugie sous votre conduite.»

Voilà les paroles de saint Bonaventure, auxquelles nous ferons bien d'ajouter celles-ci: Régissez-nous donc, ô

1. «Sub tuo regimine, Domina, volo de caetero militare, et me totaliter tua dominationi committo, ut me plenarie regas et gubernes. Non mihi me relinquo, quia sum mihi ipsi contrarius nimis. Quidquid ergo mihi dimiseris, noveris miserrime deserviendum. Sed cum plenus sim miseria, et a planta pedis usque ad verticem putrefactus gerens horrorem factoris, quomodo me regere dignaberis, tam nobilissima creatura? Certe quia tu es Regina misericordiae et qui misericordiae subditi sunt nisi miseri? Sed Regina misericordiae es, et, ego miserrimus peccatorum. Quomodo ergo, Domina, non excercebis in memetipsum tuae miserationis affectum? Vere, Domina, Regina es misericordiae quia non est in hac vita sic desperatus sic miser, cui non impetres misericordiam salutarem, si ad tuum declinaverit regimen. » Medit. super Salve, in Stimulo amoris, part. 3, cap, 19.

Reine de miséricorde! Gouvernez nous, ô très pieuse Vierge! Obtenez-nous pardon, ô très douce Mère de Dieu! Sauvez-nous, ô notre Mère très bénigne, afin que nous chantions éternellement vos miséricordes.

SECTION V.--Richard de Saint-Victor ¹.

Voulez-vous savoir la raison pour laquelle la très sainte Vierge a été choisie du Père éternel pour être la Mère de son Fils? Voici la réponse que ce saint Docteur fait à cette question ²: «Marie a été faite Mère de Dieu pour exercer la miséricorde; et je ne doute point qu'elle ne l'exerce continuellement devant le Père et devant le Fils, spécialement au regard des âmes qui sont présentées devant le tribunal de ce juge formidable, pour recevoir leur dernier jugement.»

SECTION VI.--Saint Antonin.

Encore que l'amour du père envers son fils, dit ce grand Saint ³, soit plus fort et plus solide, l'amour de la mère est plus tendre et plus affectif. De là vient qu'un enfant a recours à sa mère plutôt qu'à son père,

-
1. Richard de Saint-Victor, théologien écossais, vint étudier à Paris, où il se fit chanoine régulier dans l'abbaye de Saint-Victor. Il fut prieur de ce monastère en 1162, et y mourut en 1173, respecté par ses vertus autant que par ses lumières. Ses oeuvres forment 2 vol. in-fol. Rouen, 1650.
 2. «Maria facta est Mater Dei propter misericordiam: hanc quoque credo quod indesinenter exercet pro humano genere coram Patre et Filio... » In Cont. cap. 39.
 3. «Quamvis amor patris ad filium sit solidior, amor tamen matris est tenerior. Et hinc est quod parvulus magis recurrit ad matrem pro his quae vult, quam ad patrem, quia experitur magis a matre quam a patre obtinere quod petit. O quanta est cura B. Virgini Matri de nobis! Omnibus aperit sinum misericordiae suae, nec est, qui se abscondat a calore beneficiorum ejus. » D. Antonin. Summa, part. 4, titul. 15, cap. 2.

pour obtenir ce qu'il désire. Oh! quel amour! oh! quelle tendresse! oh! quel soin notre très bonne Mère, la bienheureuse Vierge, a pour nous et pour tout ce qui nous regarde! Elle ouvre à tous le sein de sa miséricorde, et il n'y a personne qui ne ressente les effets de sa bonté.»

SECTION VII.-- Albert le Grand.

«Tout ce qui est cause d'une cause, dit ce saint et célèbre Docteur ¹, est cause des effets qui procèdent de cette cause. Or la bienheureuse Vierge est la cause et le principe de son Fils, et ce Fils est la cause et le principe de tout bien et de toute miséricorde; et partant, la bienheureuse Vierge est la cause et la source de toute miséricorde. Notre Sauveur étant Dieu et homme, et étant né de Dieu et de l'homme, toutes les opérations qui lui conviennent à raison de la nature divine sont attribuées à son divin Père: et toutes les opérations qui lui conviennent à raison de la nature humaine qui est le plus admirable effet de sa miséricorde, doit être attribué à la bienheureuse Vierge. Et conséquemment

1. «Quidquid est causa causae, est causa causati. At beata Virgo est causa Filii, Filius autem totius boni causa, omnisque misericordiae. Ergo et Mater erit totius misericordiae causa, etc... Quidquid igitur misericordiae Filius exhibuit, totum hoc nobis Mater contulit, quae Filium genuit in quo omnia nobis donavit. Ex his patet beatissimam Virginem in misericordia omnem excellere creaturam, quia nimirum ipsius mundi misericordiae causa exstitit... » Tract. super Missus est, quaest. 75.

toutes les grâces et toutes les miséricordes que nous avons reçues du fils de Marie, c'est à sa bienheureuse Mère à qui nous en avons l'obligation après lui, puisqu'elle nous l'a donné, et qu'en nous le donnant elle nous a donné toutes chose en lui. Voilà pourquoi elle s'appelle la Mère de miséricorde, plutôt que la Mère de puissance, de justice et de sapience: d'autant qu'elle est Mère du Fils unique de Dieu, qui naît pour nous de sa Mère comme notre Miséricorde, laquelle éclate particulièrement dans l'oeuvre de notre Rédemption. Et c'est ici la prière que fait le Prophète, disant : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis*: Seigneur, montrez-nous votre miséricorde, et nous donnez votre salutaire. Ce que saint Augustin expose en cette façon: Donnez-nous votre Fils Jésus, car c'est lui qui est votre miséricorde.»

Voilà à peu près les sentiments de ce saint Docteur.

SECTION VIII.-- Saint Germain, Archevêque de Constantinople ¹.

Ce grand Saint, considérant la bonté très singulière avec laquelle la très sainte Vierge prend un soin très particulier de toutes nos nécessités, lui parle en cette façon ²: «Qui est-ce, après votre Fils, ô très pieuse Vierge, qui prenne le soin que vous prenez de tout le

-
1. Saint Germain, fils du patrice Justinien, fut d'abord évêque de Cyzique, puis patriarche de Constantinople. Il mourut dans l'exil en 733, à l'âge de 95 ans. L'authenticité des discours sur la sainte Vierge qu'on lui attribue, est aujourd'hui contestée. Ils seraient de Germain Nauplius qui fut patriarche de Constantinople de 1227 à 1229.
 2. «Quis, post tuum Filium, ita generis humani curam gerit sicut tu? Quis ita nos defendit in nostris afflictionibus? Quis tam cito praeveniens nos ab irrentibus liberat tentationibus? Quis in supplicationibus adeo pugnat pro peccatoribus? Quis ea quae corrigi non possunt adeo repugnando excusat?... Quamobrem is qui affligitur ad te confugit. Qui alicujus injuria laeditur, ad te accurrit. Qui malis tenetur ac implicatur, tuam opem invocat.» Orat. de Zona B. Virg.